後に架橋技術の進化から下流に橋を架けられるようになり、おそらく新猿橋が架けられた

昭和８年頃、下和田道の拡幅と直線化のために新しい道路が作られ、上流の橋に向かう道は

「袋小路」となってしまった。 

２）町制施行 
 昭和１０年４月１日、大原村が町制を施行し猿橋町になった。ライバルの大月は２年前の昭和８

年、広里村から大月町となっており２年の遅れをとった。 
図８３０６ 猿橋小学校校庭で行われた町制施行記念式典 

図８３０７ 祭典の仮装行列 

３）紀元２６００年記念祝典 
昭和１５年（1940）は神武天皇が即位してから２６００年に当たることから、日本政府は昭和

１０年に「紀元二千六百年祝典評議委員会」を設置し祭典の準備を始めた。 
昭和１５年は、年初の橿原神宮の初詣ラジオ中継に始まり、２月１１日の紀元節、各種展覧会、

体育大会など様々な記念行事が全国各地で催された。 

各県、各市町村などでも盛大な祭典が行われた。下は猿橋で行われた奉祝行事と思われる写真（絵

葉書）である。上は画角から見て、旧三登屋の二階から撮影した可能性が高い。 
    図８３０８ 紀元２６００年記念祝典と思われる街頭写真 

４）昭和猿橋大火 
昭和 15 年 5 月１９日の夜更け、猿橋の中心街に大火が襲った。翌々日の山梨日々新聞は次の